ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

18.12.2014                                                                                                                 № 172

Об утверждении муниципальной программы
« Обращение с твердыми бытовыми отходами
на территории  Пречистенского сельского поселения
Ярославской области  на 2015-2017 годы »

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пречистенского сельского поселения Ярославской области, постановлением Администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области №  41 от 10.04.2014 г  "Об утверждении   порядка  разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных  программ Пречистенском сельском поселении Ярославской области»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории  Пречистенского сельского поселения Ярославской области  на 2015-2017  годы »

     2. Признать утратившим силу постановление администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области от  24. 04.2014 г. № 53 об утверждении   муниципальной  программы «Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории  Пречистенского сельского поселении Ярославской области  на 2014 год».

     3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Пречистенского сельского поселения Овчинникову Т.А. .

     4. Постановление вступает в силу с  01.01.2015 года  и подлежит обнародованию на информационных стендах в с. Коза, с.Николо-Гора, с.Киево, ст. Скалино, д.Игнатцево, д.Шильпухово, д.Левинское, д.Колкино , размещению на сайте администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области в сети «Интернет»

Глава Пречистенского сельского поселения                          А.К.Сорокин

Утверждена
постановлением
администрации Пречистенского сельского поселения
Ярославской области
от 18.12..2014 № 172

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОБРАЩЕНИЕ С ТВЕРДЫМИ БЫТОВЫМИ ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ
 ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2015-2017 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	 «Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории Пречистенского сельского поселения Ярославской области  на 2015-2017 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области  Контактное лицо: заместитель главы Овчинникова Татьяна Алексеевна. Телефон-
 2-14-07

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Пречистенского сельского поселения Овчинникова Т.А. телефон
2-14-07

	Сроки реализации муниципальной
программы
	2015-2017 г.г.

	Цель(и) муниципальной программы
	Целью Программы является создание экологически безопасной и экономически эффективной системы обращения с твердыми бытовыми отходами (далее – ТБО) на территории Пречистенского сельского поселения.

	Объем финансирования муниципальной   программы, тыс. руб.
	Источники финансирования
	Итого
	в т.ч. по годам реализации

	2015
	2016
	2017

	Финансовые ресурсы, всего
в том числе:
	540
	180
	180
	180

	средства бюджета сельского поселения
	540
	180
	180
	180

	средства областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	средства федерального  бюджета
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникционной сети «Интернет»

	preselpos@yandex.ru

                  Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
  НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

                     Одной из основных проблем Пречистенского сельского поселения в экологической сфере является усиливающееся по мере социально-экономического развития поселения негативное воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей природной среды и всех ее компонентов – воздушной среды, водных объектов, почв, недр, лесов.
          Результатом такого воздействия является загрязнение и деградация природных экосистем, снижение биоразнообразия, истощение природных ресурсов, ухудшение состояния здоровья населения, снижение инвестиционной привлекательности сельского поселения.
         Источниками образования ТБО являются организации и предприятия, население поселения и объекты инфраструктуры.
          В настоящее время централизованный сбор и вывоз ТБО на территории поселения  организован в 15 крупных населенных  пунктах
          В малых населенных пунктах организованный сбор и вывоз бытовых отходов также отсутствует, мусор вывозится самостоятельно силами  жильцов или организаций.
          Для увеличения процента охвата населения сельского поселения  системой сбора и вывоза ТБО необходимо приобретение дополнительных единиц спецтехники (мусоровозы, трактора для вывоза мусора), строительство дополнительных контейнерных площадок и установка контейнеров в сельских населенных пунктах.
          Таким образом, к основным проблемам в сфере обращения с ТБО в Пречистенском сельском поселении относятся следующие:
          - ограниченность ресурсов и отсутствие полномочий по контролю в сфере обращения с ТБО органов местного самоуправления;
          - низкий охват населения, проживающего в частном секторе, и хозяйствующих субъектов услугами по сбору, вывозу и захоронению ТБО;
          - низкое качество работы существующего полигона ТБО, несоблюдение санитарных и экологических норм при его эксплуатации; технологии по сбору, вывозу и захоронению ТБО не соответствуют современным требованиям;
          - низкая экологическая культура населения и слабая информированность населения по вопросам безопасного обращения с ТБО.
           Одним из основных направлений решения проблем, связанных с обращением ТБО на территории Пречистенского сельского поселения, является использование программно-целевого метода путем принятия и реализации муниципальной  программы «Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории Пречистенского сельского поселения на 2015-2017 годы».
          Реализация Программы будет основываться на следующих принципах – доступность услуг по сбору и вывозу ТБО для населения, модернизация инфраструктуры, пропаганда и вовлечение населения в процесс цивилизованного обращения с ТБО.
          Мероприятия Программы направлены на решение стратегических целей Правительства Ярославской области по обеспечению качества окружающей среды и экологических условий жизни населения, совершенствование механизмов комплексного и рационального использования природных ресурсов.

2. Приоритеты политики администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области  в сфере реализации муниципальной программы:

- решение стратегических целей Правительства Ярославской области по обеспечению качества окружающей среды и экологических условий жизни населения, совершенствование механизмов комплексного и рационального использования природных ресурсов

3. Цели и задачи, прогноз развития сферы  реализации муниципальной программы.

          Целью Программы является создание экологически безопасной и экономически эффективной системы обращения с твердыми бытовыми отходами на территории поселения.
          Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
     - организация системы учета, образования, размещения и утилизации промышленных и бытовых отходов (система учета обращения с отходами и контроль);
     - организация системы сбора и вывоза ТБО на территории поселения;
     - вывоз и размещение ТБО только на санкционированных свалках или специально отведенных местах;
     - модернизация инфраструктуры обращения с ТБО;
     - ликвидация стихийных свалок;
- создание условий для повышения экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы безопасного обращения с ТБО.

4. Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы
«Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории  Пречистенского сельского поселении Ярославской области
 на 2015-2017 годы»_
_
	№ п/п

Муниципальная программа/
мероприятие

	Цель/ задачи       муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	итого за весь период реализации

	Муниципальная программа «Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории  Пречистенского сельского поселения Ярославской области на 2014 год»
	Цель:
 создание экологически безопасной и экономически эффективной системы обращения с твердыми бытовыми отходами на территории поселения.
	Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области
	итого по МП
	180
	180
	180
	540

	МБ
	180
	180
	180
	540

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	1
	Закупка контейнеров и   контейнерных площадок

	Задача:
   . создание условий для повышения экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы безопасного обращения с ТБО.

	Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области
	всего
	180
	180
	180
	540

	МБ
	180
	180
	180
	540

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	[bookmark: _GoBack]-

	ОБ
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-

	ВИ

5. Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
« Обращение с твердыми  бытовыми отходами на территории Пречистенского сельского поселения Ярославской области
на 2015-2017 годы.»

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	базовое

2014год
	2015год плановое
	2016год плановое
	2017год
плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Количество отходов, вывозимых на полигоны ТБО и санкционированные свалки
	тонн
	1200
	1500
	1550
	1600

	Охват населения сельского поселения системой сбора и вывоза ТБО
	%
	70
	80
	85
	90

	Количество контейнеров для сбора мусора
	шт
	10
	15
	20
	25

6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Пречистенского сельского поселения Ярославской области
«Обращение с твердыми бытовыми отходами  на территории Пречистенского сельского поселения Ярославской области  на 2015-2017 годы»

	Источник финансирования
	Всего

	Оценка расходов (тыс. руб.),
в том числе по годам реализации

	2015 год
	2016год
	2017год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Обращение с твердыми бытовыми отходами на территории  Пречистенского сельского поселения Ярославской области на 2014год»
	540
	180
	180
	180

	Бюджет сельского поселения
	540
	180
	180
	180

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

7. Система управления и контроля за реализацией муниципальной программы.

       Ответственный исполнитель муниципальной программы  осуществляет организацию, координацию и контроль мероприятий по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.
     Контроль реализации муниципальной программы заключается в сравнении фактических данных о реализации муниципальной программы с плановыми значениями, выявлении отклонений, анализе отклонений и, при необходимости, формировании корректирующих воздействий.
     Отчеты о реализации муниципальной программы представляются ответственным исполнителем 2 раза в год в финансовую группу  администрации Пречистенского сельского поселения  в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Пречистенского сельского поселения  (далее – Порядок), утверждаемым постановлением администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области.
     Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно в соответствии с методикой, утверждаемой администрацией Пречистенского сельского поселения Ярославской области.
     Средства бюджета сельского поселения на реализацию программных мероприятий предоставляются в установленном порядке.
     Контроль за целевым использованием средств муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.